préstamo para pagar a un acreedor de éste; la *actio de in rem verso* sólo se da en cuanto el pago excede a la deuda: D.15,3,10,7:

Si domini debitor sit servus et ab alio mutuatus ei solverit, hactenus non vertit, quatenus domino debet: quod excedit, vertit. Proinde si, cum domino debet triginta, mutuatus quadraginta creditori eius solverit vel familiam exhibuerit, dicendum erit de in rem verso in decem competere actionem: aut si tantundem debeat, nihil videtur versum. nam, ut Pomponius scribit, adversus lucrum domini videtur subventum: et ideo, sive debitor fuit domino, cum in rem verteret, nihil videri versum, sive postea debitor esse domino coeperit, desinere versum: idemque et si solverit ei. plus dicit et si tantundem ei donavit dominus, quantum creditori solvit pro se, si quidem remunerandi animo, non videri versum, si vero alias donavit, durare versum ¹²⁴.

d) La *actio annalis de peculio*.—Una vez extinguida la patria potestad o el dominio (por muerte del padre, emancipación del hijo o manumisión del esclavo) los acreedores podían ejercitar todavía durante un año la *actio de peculio* contra el padre o dueño, o el heredero en cuyo poder se hallase el peculio. Esto se desprende de Ulp., D.15,2,1 pr., donde se contiene el correspondiente edicto (v. infra letra e). También D.15,2,1,1. donde se dice que, mientras el hijo o esclavo está en potestad, la acción de peculio contra el padre no tiene límite de tiempo para su ejercicio; sin embargo, después de la muerte, de la enajenación o de la manumisión, la acción se convierte en temporal:

Quamdiu servus vel filius in potestate est, de peculio actio perpetua est: post mortem autem eius vel postquam emancipatus manumissus alienatusve fuerit, temporaria esse incipit, id est annalis ¹²⁵.

124. Sobre el texto v. GAY, o. c., p. 197-199.—Otros supuestos de *versio in rem* por préstamos, análogos a los ya contemplados, se encuentran en D.15,3,10,8; D.15,3,10,10; D.15,3,11; D.15,3,20,1; D.15,3,3,5; D.15,3,3,9; D.4,3,20 pr.; D.15,2,7,1.

125. V. F. HERNÁNDEZ TEJERO, *Perpetuus*, en *AHDE* 19 (1948-49), 599 s., donde se refiere al sentido limitado y condicionado del término *perpetuus* en este texto y en D.15,2,2 pr.

Cuando un esclavo está en poder de los enemigos, la *actio de peculio* contra el dueño no expira al pasar un año, en tanto pueda volver acogándose al *postliminium*: D.15,2,2,1:

Si servus cui creditum est apud hostes sit, de peculio actio in dominum non anno finienda est, quamdiu postliminio reverti potest.